
38752 Martes 23 noviembre 2004 BOE núm. 282

MINISTERIO DE CULTURA
 19844 ORDEN CUL/3840/2004, de 25 de octubre, por la que se 

designa el Jurado para la concesión del Premio de Inves-
tigación Cultural «Marqués de Lozoya» correspondiente a 
2004.

Por Orden de 1 de junio de 1994 («Boletín Oficial del Estado» del 14) 
se regulan los concursos del Ministerio de Cultura para la concesión de 
premios al mérito en determinadas actividades culturales y por Resolu-
ción de 28 de abril de 2004 de la Dirección General de Bellas Artes y Bie-
nes Culturales («Boletín Oficial del Estado» de 18 de junio) se convoca 
concurso para la concesión del Premio de Investigación Cultural «Mar-
qués de Lozoya» correspondiente a 2004.

En ambas disposiciones se establece que los miembros del Jurado 
serán designados por Orden del Ministerio de Cultura a propuesta del 
Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

De conformidad con dichas previsiones normativas, he tenido a bien 
disponer:

Primero.–Los miembros que componen el Jurado encargado del fallo 
para la concesión del Premio de Investigación Cultural «Marqués de 
Lozoya» correspondiente a 2004, serán los siguientes:

Presidente: Don Julián Martínez García, Director General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales.

Vocales: 

D. Agustín Santana Talavera, Catedrático de Antropología Social. Uni-
versidad de La Laguna (Santa Cruz de Tenerife).

Dña. Lourdes Méndez Pérez, Catedrática de Antropología Social. Uni-
versidad del País Vasco (Campus de Lejona, Vizcaya).

D. Andrés Barrera González, Profesor titular de Antropología Social, 
Universidad Complutense (Madrid).

Dña. Macarena Hernández Ramírez, Profesora de Antropología Social. 
Universidad Pablo Olavide (Sevilla).

Dña. Carmen Pérez de Andrés, Subdirectora del Museo del Traje, Cen-
tro de Investigación del Patrimonio Etnológico (Madrid).

Secretario: D. Juan Gabriel del Río Martínez. Administrador del Museo 
del Traje, Centro de Investigación del Patrimonio Etnológico (Madrid).

Segundo.–La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 25 de octubre de 2004.

CALVO POYATO 

 19845 ORDEN CUL/3841/2004, de 25 de octubre, por la que se 
designa el Jurado para la concesión de los premios del 
Certamen de Fotografía sobre Cultura Popular correspon-
diente a 2004.

Por Orden de 12 septiembre de 2001 (Boletín Oficial del Estado del 3 
de octubre) se regula el Certamen de Fotografía sobre Cultura Popular y 
por Resolución de 28 de abril de 2004, de la Dirección General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales (Boletín Oficial del Estado de 18 de junio) se 
convoca el correspondiente al año 2004.

En ambas disposiciones se establece que los miembros del Jurado 
serán designados por la persona titular del Ministerio de Cultura a pro-
puesta del Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

De conformidad con dichas previsiones normativas, he tenido a bien 
disponer:

Primero.–Los miembros que componen el Jurado encargado del fallo 
para la concesión de los premios del III Certamen de Fotografía sobre 
Cultura Popular, correspondiente a 2004, serán los siguientes:

Presidente: Don Julián Martínez García, Director General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales.

Vocales:

Fotógrafos:  Don José Latova Fernández-Luna.
Don Jesús Antonio Rodríguez Pérez.
Etnólogos: Doña Elisenda Ardevol Piera, Profesora de Antropología 

Social. Universidad Oberta de Catalunya (Barcelona).
Don Juan Agudo Torrico, Profesor Titular de Antropología Social. Uni-

versidad de Sevilla (Sevilla).

Don José Luis Mingote Calderón, Conservador del Museo del Traje, 
Centro de Investigación del Patrimonio Etnológico (Madrid).

Secretario: Don Juan Gabriel del Río Martínez, Administrador del 
Museo del Traje, Centro de Investigación del Patrimonio Etnológico 
(Madrid).

Segundo.–La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 25 de octubre de 2004.

CALVO POYATO 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 19846 ORDEN SCO/3842/2004, de 10 de noviembre, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la convocatoria y 
concesión por el Instituto de Salud Carlos III, de becas 
asociadas a proyectos de investigación.

La Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación de la 
Investigación Científica y Técnica, proporciona un marco común de refe-
rencia para los organismos públicos con funciones de investigación y 
fomenta, entre otras, la investigación en Ciencias de la Salud. El artículo 
segundo, apartado f), de la referida Ley establece como uno de los obje-
tivos básicos del Plan Nacional de Investigación Científica y Desarrollo 
Tecnológico el fomento de la salud, del bienestar social y de la calidad de 
vida.

En la misma línea, la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, 
dispone en el título VI, capítulo segundo, que deberán ser fomentadas en 
todo el sistema sanitario las actividades de investigación como elemento 
fundamental para su progreso. Para ello, es necesario establecer progra-
mas de formación que garanticen, en todo momento, la adecuación del 
personal del sistema a las necesidades de la sociedad en materia de 
salud. También determina la urgente necesidad de coordinar los progra-
mas de investigación y la asignación a éstos de recursos públicos de 
cualquier procedencia, con el fin de conseguir la máxima eficiencia de 
las inversiones.

Así mismo, la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del 
Sistema Nacional de Salud, señala como principios rectores en materia 
de investigación los siguientes: establecer las medidas para que la inves-
tigación científica y la innovación contribuyan a mejorar de manera sig-
nificativa y sostenible las intervenciones y procedimientos preventivos, 
diagnósticos, terapéuticos y rehabilitadores; garantizar que la actividad 
investigadora y de transferencia de resultados a la práctica clínica se 
desarrolla y se sustenta científicamente de manera demostrable; garanti-
zar la observancia y el cumplimiento de los derechos, la protección de la 
salud y la garantía de la seguridad de la sociedad, los pacientes y los 
profesionales involucrados en la actividad de investigación; incorporar 
la actividad científica en el ámbito sanitario en el Espacio Europeo de 
Investigación; y, facilitar que en toda la estructura asistencial del Sistema 
Nacional de Salud se puedan llevar a cabo iniciativas de investigación 
clínica y básica, fomentando el desarrollo de la metodología científica y 
de la medicina basada en la evidencia.

La gestión de estas subvenciones se regirá de conformidad con los 
principios generales establecidos en el artículo 8.3 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, es decir publicidad, trans-
parencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación, efica-
cia en el cumplimiento de los objetivos fijados por la Administración y 
eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.

Por todo ello, se ha elaborado la presente Orden que establece las 
bases reguladoras para la concesión de becas de formación, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico del Departamento y 
de la Intervención Delegada, y previa aprobación del Ministro de Adminis-
traciones Públicas, dispongo:

Primero. Objeto.–El objeto de las becas y ayudas de formación cuya 
concesión se regula en la presente Orden será la incorporación de beca-
rios a proyectos de investigación que se desarrollan en los centros y uni-
dades del Instituto de Salud Carlos III, para que adquieran nuevos conoci-
mientos en ciencias de la salud, a través de procesos formativos y de 
investigación.


